
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE, TERZO SETTORE E SPORT

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17059  del  29/09/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SORBARA MARIA TERESA _____________________________

Responsabile del procedimento NICODEMI ANNUNZIATA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. PANELLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

L.R.n.9 del 13 luglio 2016 - DGR n.199 del 19 aprile 2017 - Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di domande
di contributo da parte delle Società di Mutuo Soccorso

G15221 10/11/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17059  del  29/09/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41951/000 100.000,00 12.08   1.04.04.01.001

1.04.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.04.01.001 Avere   SP - 2.4.3.02.99.07.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali

Private

Debiti per Trasferimenti correnti a

Istituzioni Sociali Private

Bollinatura: SI    Imp. N. 28559/2017

2) I H42528/000 100.000,00 12.08   2.03.04.01.001

1.04.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.04.01.001 Avere   SP - 2.4.3.04.99.03.001

Contributi agli investimenti a Istituzioni

Sociali Private

Debiti per Contributi agli investimenti a

Istituzioni Sociali Private

Bollinatura: SI    Imp. N. 28570/2017



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  17059  del  29/09/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: L.R.n.9 del 13 luglio 2016 - DGR n.199 del 19 aprile 2017 - Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di

domande di contributo da parte delle Società di Mutuo Soccorso

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 L.R.n.9 del 13/07/2016-DGRn.199 del 19/07/2017-Approvazione

Avviso Pubblico per la presentazione di domande di contributo

da parte delleSMS

12/08 1.04.04.01.001 H41951

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Novembre 100.000,00

2018 Febbraio 100.000,00

Totale 100.000,00 Totale 100.000,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 L.R.n.9 del 13/7/2016-DGR N.199 del 19/4/2017-Approvazione

Avviso Pubblico per la presentazione di domande di contributo

da parte delle SMS

12/08 2.03.04.01.001 H42528

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2017 Novembre 100.000,00

2018 Febbraio 100.000,00

Totale 100.000,00 Totale 100.000,00



OGGETTO: L.R. n. 9 del 13 luglio 2016 - DGR n.199 del 19 aprile 2017- Approvazione Avviso 

Pubblico per la presentazione di domande di contributo da parte delle Società di 

Mutuo Soccorso -  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali, Sport e Sicurezza; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale 14 dicembre 2015, n. 723, con la quale 

è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e 

Politiche Sociali al Dott. Vincenzo Panella; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 27 giugno 2016, n. G07321, con il quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Sussidiarietà orizzontale, Terzo 

settore e Sport” della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali, alla 

Dott.ssa Tiziana Biolghini; 

 

VISTA  la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA   la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 17: “Legge di stabilità regionale 

2017”; 

 

VISTA   la Legge Regionale 31 dicembre 2016, n. 18: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016, n. 857: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016, n. 858: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 gennaio 2017, n. 14 recante 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’art. 10, comma 2 e art. 39, comma 

4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale del 30/01/2017 prot. int. 0044312 relativa 

alla gestione del bilancio 2017-2019, integrata con la circolare prot. n. 

0262081 del 23 maggio 2017; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21 marzo 2017, n. 126 con la 

quale sono stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 08 settembre 2017, n. 537 avente 

ad oggetto: “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11. Programma di 

utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di 

interventi e servizi sociali, anno 2017 e pluriennale. Finalizzazione importo 

complessivo di euro 162.332.289,12 di cui, euro 132.333.997,64. a carico 

dell’esercizio finanziario 2017, euro 23.519.149,52 a carico del bilancio 

pluriennale  2018 ed euro 6.479.141.96 .a carico del bilancio pluriennale 

2019”; 

 

VISTA  la Legge 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che la succitata Legge n. 241/1990, all’articolo 12 “Provvedimenti attributivi 

di vantaggi economici” dispone che “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici 

di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate 

alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 22 ottobre 1993, n. 57, “Norme generali per lo 

svolgimento del procedimento amministrativo, l'esercizio del diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività 

amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO  che la citata Legge Regionale n. 57/1993, all’articolo 7 “Predeterminazione 

di criteri per la concessione di benefici economici” dispone “La  concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi e benefici economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati è subordinata alla predeterminazione, nella  

legge  che  disciplina  la materia o in apposito provvedimento amministrativo 



da pubblicarsi sul Bollettino ufficiale della Regione, dei criteri e delle 

modalità cui l'amministrazione regionale deve attenersi”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 06 agosto 2015, n. 12 “Disposizioni a tutela della legalità 

e della trasparenza nella Regione Lazio” con particolare riferimento 

all’articolo 2, commi 1 e 2; 

 

VISTA  la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge 15 aprile 1886, n. 3818: “Costituzione legale delle società di mutuo 

soccorso” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 6 marzo 2013 emanato dal Ministero dello 

Sviluppo Economico “Iscrizione delle società di mutuo soccorso nella 

sezione del Registro delle imprese relativa alle imprese sociali e nella 

apposita sezione dell’Albo delle società cooperative”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 ottobre 2014, e Ministero dello Sviluppo 

Economico “Disposizioni inerenti l’attività di vigilanza sulle società di 

mutuo soccorso e relativa modulistica”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 13 giugno 2016, n. 9 “Riconoscimento del ruolo sociale 

delle società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a tutela del loro 

patrimonio storico e culturale”;  

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 2 “Registro regionale delle società di mutuo 

soccorso”, che istituisce presso la Direzione regionale competente per 

materia, il Registro regionale delle società di mutuo soccorso;  

 

CONSIDERATO che il succitato articolo 2 al comma 2 stabilisce che possono essere iscritte nel 

Registro, le società di mutuo soccorso, operanti nel territorio regionale ed in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a) uno statuto che sancisca un ordinamento a base democratica senza fini di 

lucro; 

b) un bilancio approvato e scritture contabili tenute in conformità alla 

normativa vigente in materia; 

c) carattere o interesse locale o regionale ovvero articolazioni regionali di 

organizzazioni operanti a livello nazionale, aventi una documentata 

attività di iniziative sociali ed educative finalizzate allo sviluppo della 

cultura mutualistica; 

 

ATTESO   che l’articolo 2 al comma 3 della Legge Regionale n. 9/2016, demanda alla 

Giunta Regionale la definizione: 

a) dei requisiti per l’iscrizione nel Registro, oltre quelli già previsti dal 

comma 2; 



b) le modalità ed i termini per l’iscrizione nel Registro; 

c) i criteri per la tenuta, revisione ed aggiornamento del Registro; 

d) i casi di cancellazione dal Registro; 

 

CONSIDERATO che la Legge Regionale n. 9/2016 all’articolo 4 “Concessione dei contributi e 

modalità di presentazione delle domande” demanda alla Giunta Regionale 

l’adozione dei criteri e modalità di presentazione delle domande di 

concessione dei contributi; 

 

CONSIDERATO che la Legge Regionale del 10 agosto 2016, n. 12 dispone espressamente 

l’abrogazione delle “… disposizioni di legge regionale che prevedono 

modalità e termini per l’ammissione a benefici e provvidenze in via ordinaria 

diversi da quelli previsti dall’articolo 93 della l.r. 6/1999, come modificato 

dalla presente legge …”; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 93 della Legge Regionale del 7 giugno 1999, n. 6, come 

modificato dalla Legge Regionale del 10 agosto 2016, n. 12, “Disposizioni 

per la semplificazione, la competitività e lo sviluppo della Regione” stabilisce 

che “Le domande per l’ammissione ai benefici ed alle provvidenze di cui alla 

vigente legislazione regionale sono presentate di norma sulla base di appositi 

bandi, adottati, previa verifica della disponibilità delle risorse regionali, 

entro il 30 aprile di ciascun esercizio finanziario. Il termine assegnato per la 

presentazione delle domande per l’ammissione a benefici e provvidenze non 

può essere inferiore a trenta giorni”: 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 febbraio 2017 n. 86 avente ad 

oggetto “Legge Regionale 13 giugno 2016, n. 9 “Riconoscimento del ruolo 

sociale delle società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a tutela 

del loro patrimonio storico e culturale”. Requisiti e criteri per l’iscrizione 

delle Società di Mutuo Soccorso nel registro regionale e per la concessione 

dei contributi.”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 19 aprile 2017 avente ad 

oggetto “Deliberazione Giunta Regionale n. 86 del 28 febbraio 2017 avente 

ad oggetto: “Legge Regionale 13 luglio 2016, n. 9 - Riconoscimento del 

ruolo sociale delle società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a 

tutela del loro patrimonio storico e culturale -. Requisiti e criteri per 

l’iscrizione delle Società di Mutuo Soccorso nel registro regionale e per la 

concessione dei contributi.”; – modifiche ed integrazioni”; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 dell’allegato A approvato con la predetta DGR n. 199 del 17 aprile 

2017 che prevede la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico per la 

presentazione delle domande di contributo; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 31 dicembre 2016, n. 858: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”, 

con la quale vengono previste specifiche risorse a favore delle SMS 

finalizzate all’attuazione della L.R. n. 9/2016 come di seguito riportate: 

- programma 8, missione 12, capitolo H41951 euro 100.000,00 annualità 

2017; 



- programma 8, missione 12, capitolo H42528 euro 100.000.00 annualità 

2017; 

 

RITENUTO di dover provvedere, alla pubblicazione di apposito Avviso Pubblico diretto 

alle Società di Mutuo Soccorso iscritte al registro regionale e finalizzato alla 

acquisizione di richieste di contributo; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1. di approvare, in attuazione della DGR 199 del 19 aprile 2017, l’Avviso Pubblico, Allegato 

“A”, comprensivo degli allegati Modelli  1,2 ,3 e 4  per la presentazione di domande di 

contributo  da parte delle Società di Mutuo Soccorso iscritte al Registro regionale SMS. 

2. di impegnare in favore di creditori diversi, a copertura finanziaria del predetto Avviso 

Pubblico, l’importo complessivo di euro 200.000,00 come di seguito descritto: 

- programma 8, missione 12, capitolo H41951 euro 100.000,00 annualità 2017; 

- programma 8, missione 12, capitolo H42528 euro 100.000.00 annualità 2017; 

3. di rimandare, a successivo atto, l’assunzione degli impegni di spesa in favore dei creditori 

certi, a favore dei quali saranno perfezionate le obbligazioni derivanti dall’ammissione al 

contributo;  

 

 

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

regionale www.socialelazio.it    

 

 

IL DIRETTORE  REGIONALE 

         Dr. Vincenzo Panella 

 

 

 

 

 




